PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
CNPJ: 87.489.910/0001-68 - Setor de Licitações e Contratos

Rua Floriano Peixoto, 222 – Centro - CEP- 97400-000 - São Pedro do Sul/RS
Fone/Fax- (55) 3276-6100 ou 3276-6108 – contratosps@saopedrodosul.org

RATIFICAÇÃO DO ENTENDIMENTO DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES PELA ADOÇÃO
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 020/2022

ZIANIA MARIA BOLZAN, Prefeita Municipal de São Pedro do Sul, no uso de suas atribuições
legais, para fins de cumprimento do que estabelece a legislação federal, resolve RATIFICAR o
entendimento da Comissão de Licitações designada pela Portaria nº. 2838/2019, acatando a
decisão dos integrantes da Comissão formalizada em Ata do procedimento de DISPENSA DE
LICITAÇÃO, com o amparo no Artigo nº. 24, inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/93, e demais
alterações.

OBJETO: Assessoria e Apoio Educacional, de forma continua, com monitoramento e
acompanhamento dos programas do Governo Federal/MEC, bem como elaboração de projetos e
capacitação dos agentes educacionais, pautados na segurança técnica, junto à Secretaria
Municipal de Educação, do Município de São Pedro do Sul;

CONTRATADA: SIMAE – SISTEMAS DE MONITORAMENTO E APOIO EDUCACIONAL,
inscrita no CNPJ sob nº 26796200/0001-96, Rua Rui Barbosa, n° 1082, Bairro Martini – Não me
Toque - RS CEP: 99470-000, doravante denominada CONTRATADA;

VALOR: O valor ajustado para a presente contratação será de R$ R$ 850,00 (oitocentos e
cinquenta reais) mensais, totalizando o montante estimado de R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos
reais);

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: O presente contrato vigorará pelo período de 12 (doze) meses, a
contar de 01 de maio de 2022.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão – 06 – Secretaria Municipal de Educação;
Unidade 01- Ensino Fundamental;
Projeto Atividade – 2060 – Manutenção da Secretaria Municipal de Educação;
Elemento – 3.3.90.35.01 – Serviços de Consultoria - Assessoria e Consultoria Técnica ou
Jurídica.
Dotação: 237. Recurso: 20 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

Pelo acima exposto, em vista das justificativas relatadas e, levando-se em consideração o
entendimento da Comissão de Licitações aprovo e RATIFICO a realização da contratação através
de DISPENSA DE LICITAÇÃO.

São Pedro do Sul, 29 de abril de 2022.

ZIANIA MARIA BOLZAN
Prefeita Municipal

PUBLIQUE-SE